Öyle ki; kendi içerisinde çeşitleri bulunan salnamelerin en eskisi, en düzenlisi ve en uzun ömürlüsü Devlet Salname'leri olmuştur. İlk devlet salnamesi, Padişah Abdülmecid'in saltanatında Sadrazam Reşid Paşa'nın isteği ile Ahmet Vefik Paşa tarafından hazırlanmış ve 1263 H.(1847 M.) yılında "Salname-i Devlet-i Aliyye-i Osmaniyye" adı ile yayınlanmıştır. Bu tarihten itibaren genellikle her yıl yayınlanmış

<sup>26</sup> Kastamonu İli Anadolu'nun Batı Karadeniz Bölgesi'nde 41° 22 dakika kuzey ve 33° 47 dakika doğu uzaklığında aynı isimli vilayetin merkezi olan şehirdir.

61).

olan salnameleri içerdikleri konular ve isimleri bakımından devlet, vilayet, resmi kurum ile kuruluşlara ait ve özel konulu olmak üzere dört ana gruba ayırabiliriz. Bunlar:

### 1.1. Devlet Salmameleri

Devlet salnameleri ilk defa Sadrazam Reşit Paşa tarafından H. 1263 (M. 1847) yılında Osmanlı Devleti'nin idari, iktisadi ve sosyal özelliklerini ortaya koyan bilgiler içerir şekilde hazırlanmış ve H. 1263–1334 (M. 1847–1918) yılları arasında devlet tarafından düzenli olarak çıkartılmaya başlanmıştır. Osmanlı Döneminin en son devlet salnamesi H. 1334 (M. 1918) tarihlidir. Bu tarihe kadar yayınlanmış olan devlet salnamelerinin toplamı altmış yedi'dir. H. 1263 (M. 1847) – H. 1297 (M. 1880) tarihleri arasındakiler taş baskısı (litografya) ile daha sonrakiler matbaa harfleri (hurufat) ile yayınlanmışlardır.

Cumhuriyet döneminde ise 1926 ve 1927 yıllarında "Devlet Salnamesi" yayınlanmıştır. Yayınlanan bu salname 1929'da "Devlet Yıllığı" adını almıştır (Gerçek, 1941:4).

### 1.2. Vilayet Salmameler

Devlet Salmamelerinin yararlarının görülmesi üzerine Vilayet Salmameleri çıkartılmıştır. İlk Osmanlı Vilayet salnamesinin H. 1283 (M. 1866) yılında yayınlanan Bosna; son vilayet salnamesinin ise H. 1334 (M. 1918) yılında yayınlanan Müstakil Bolu Sancağı Salnamesi olduğu tespit edilmiştir (Duman, 1982:19). Vilayet Salmameleri, ilgili vilayetin idari teşkilatı, memur listeleri, mahalli tarih ve coğrafyası, eski eserleri, üretim ve ekonomik faaliyetleri ve nüfus durumu gibi pek çok konuda bilgiler vermektedirler.

Abdülhamit döneminde resmi politika olarak uygulanan İslamcılık siyaseti gereği, bundan sonra Hicaz vilayetinden başlanmıştır (Karal, 1983:545). Böylece, önce Rumeli, sonra Anadolu ve daha sonra da Arabistan vilayetlerinin gösterilmesi yolundaki usul terk edilerek, Arabistan vilayetlerinin başa alınması usulü getirilmiştir.

Vilayet Salmamelerinin tamamı H. 1283 (M. 1866) - H. 1334 (M. 1918) yılları arası olmak üzere toplamda 527 adettir (Duman, 1982:1).

### 1.3. Resmi Kurum Ve Kuruluşlara Ait Salmameler

Nezaret (bakanlık) ve kurumların teşkilat yapıları ve görevlileri hakkında bilgiler içeren salnamelerdir. Askeri Salmameler, Bahriye, Hariciye, İlmiye, Maarif, Rasadhane-i Amire, Rüşumat (Gümrük) Salmameleri ile Türkiye Büyük Millet Meclisi Salnamesi bu gruba giren salname çeşitlerindedir.

#### 1.4. Özel Konulu – Kişi Ve Kuruluşlara Ait Salnameler

İlkini Ali Suavi Efendi'nin H.1288 (M. 1871) yılında yayınladığı Türkçe Salnamesi, Ebuzziya Tevfik Beyin H. 1290 (M. 1873) yılında yayınladığı Salname-i Hadika ve İsmail Gaspralı'nın Salname-i Türki'si bu guruba giren salname çeşitlerindedir.

Osmanlı İmparatorluğu'nun 1847 – 1918 yılları arasında idari, iktisadi ve sosyal özelliklerini incelemek ve bilgiler elde etmek için son derece önemli olan Salnameler hakkında temel bilgileri verdikten sonra H. 1288 (M. 1871) tarihinde Kastamonu Vilayeti'nin idari yapısını, nüfus durumunu, eğitim, sağlık ve ekonomik durumunu ele alan H. 1288 (M. 1871) tarihli Kastamonu Vilayet Salnamesi'ni incelemeye başlayabiliriz.

Bu çalışmada ilgili salnameye göre sırası ile önce Kastamonu vilayetinin idari yapısı, ardından vilayetin nüfus durumu, devamında ise vilayetin eğitim ve sağlık durumu hakkında bilgiler verildikten sonra en son olarak ta vilayetin ekonomik durumu ele alınmıştır.

## 2. VİLAYETİN İDARİ YAPISI

H. 1288 (M. 1871) – H. 1316 (M. 1899) yılları arasında Kastamonu Vilayeti; Anadolu'nun kuzey vilayetlerinden biri olup, doğudan; Trabzon ve Sivas Vilayetleriyle, güneyde; Ankara Vilayetiyle, batıda; İzmit Sancağıyla ve Kuzeyden Karadeniz ile çevrili bir Osmanlı vilayeti konumundaydı (Çoban, 2006:416).

M.

1871 tarihli Kastamonu Vilayet Salnamesine göre bu tarihte Kastamonu'da Kastamonu Vilayeti Asakir-i Zaptiye Alayı adı ile verilen bir adet alay'ın varlığından bahsedilmektedir. Alay beyi olarak ise Muhammed Bey'in adı geçmektedir (Kastamonu Vilayet Salnamesi, 1288 H:100).

Vilayetin idari taksimatına baktığımızda ise H. 1288 (M. 1871) tarihli Kastamonu Vilayeti Salnamesine göre Kastamonu Vilayeti; Kastamonu, Bolu, Sinop ve Çankırı Sancakları olmak üzere dört Sancak ve bu sancaklara bağlı Kaza ve Nahiyelerden oluşmaktadır. Bu sancakların ve sancaklara bağlı kazaların ve nahiyelerin isimleri aşağıda verilmiş olan tabloda verildiği gibidir.

**Tablo 1: Kaza ve Nahiye İsimleri**

SANCAKLAR KAZALAR NAHİYELER
Kastamonu Sancağı Kastamonu Taşköprü Daday Cide Arac İnebolu Tosya İskilip Zağferanbolu Akkaya, Kozyaka, Devrekâni, Gölma'a Sorgun, Gökçeagaç Azdavay Fakaz Afşar, İğdir Küre, Evreniye Kargı Aktaş, Eflâni, Ulus,
Sinop Sancağı Sinop Boyabat İstefan (Ayancık) Gerze Durağan Çiğli
Bolu Sancağı Bolu Göynük Düzce Ereğli Bartın Gerede Gökçesu, Mudurnu, Mihalgazi Akçaşehir Devrek Çarşamba, Amasra Mengen
Çankırı Sancağı Çankırı Çerkeş Kalecik Koçhisar, Tuht (Yapraklı) Karacaviran, Bayındır Şabanözü, Ballu

**Kaynak:** H. 1288 (1871) Tarihli Kastamonu Vilayet Salnamesi, ss. 100–147.

Görüldüğü gibi Vilayet bu tarihte toplam; 4 Sancak, 21 Kaza ve bu kazalara bağlı 33 nahiyeden oluşmaktadır.

### 3. VİLAYETİN NÜFUSU

H. 1288 (M. 1871) tarihli Kastamonu Vilayeti Salnamesine göre Kastamonu Vilayeti'nin Sancaklara göre nüfus dağılımı aşağıdaki tabloda belirtilen şekildedir.

**Tablo 2: Kastamonu Vilayeti'nin Nüfus Dağılımı**

Sancak Adı Ermeni Rum İslam Toplam
Kastamonu 59 2557 159858 162474
Bolu 1696 298 114711 116705
Sinop 0 2955 47592 50547
Çankırı 70 264 40042 40376
Toplam 1825 6074 362203 370102

**Kaynak:** H. 1288 (1871) Tarihli Kastamonu Vilayet Salnamesi, ss. 147–149.

H. 1288 tarihli Kastamonu Vilayet Salnamesinde sadece erkek nüfus bilgileri yer aldığı için verilen nüfus bilgilerinin sadece erkek nüfusa ait olduğu gözden kaçırılmamalıdır Yukarıdaki tabloda da sadece Ermeni, Rum ve Müslüman erkek

nüfusun dağılımı verilmiştir. Bu tabloda vilayetin H. 1288 - M. 1871 tarihindeki toplam erkek nüfusu 370102 olarak verilmektedir. Bu nüfusun 1825'ini Ermeni, 6074'ünü Rum ve geriye kalan 362203'ünü ise Müslümanlar oluşturmaktadır. Toplam Gayri Müslim nüfusu ise 7899'dur. Tüm bu verilerden anlaşılıyor ki bu dönemde Kastamonu (erkek nüfusunun % 96'sını Müslüman halk oluşturmaktadır.

**Tablo 3: Kastamonu Vilayetinde Bulunan Azınlık Okullarının Sayıları**

Sancak Adı Bulunduğu Yer ve Sayısı Toplam
Kastamonu Kastamonu 2, İnebolu 2, Tosya 1, Safranbolu 2 7
Çankırı Çankırı 1, Tuht 1 2
Sinop Sinop 5 5
Bolu Bolu 1, Ereğli 1, Devrek 1 3
Toplam 17 17

**Kaynak:** H. 1288 (1871) Tarihli Kastamonu Vilayet Salnamesi, ss. 108–124–125–126.

Yukarıda da görüldüğü gibi M. 1871 Tarihli Kastamonu Salnamesine göre Kastamonu Vilayeti genelinde toplam 17 adet azınlık okulu bulunmaktadır.

Tarih boyunca tarım sanayi ve ticaret toplumların ekonomik yapılarını en çok etkileyen üç önemli unsur olmayı başarmışlardır. Bu gerçekten yola çıkarak H. 1288-M.1871 tarihli Kastamonu Vilayet Salnamesine baktığımızda Kastamonu vilayetinin tarım ve hayvancılık faaliyetleri hakkında bilgi verilmediğini görmekteyiz. Ama Kastamonu hakkında önemli bilgiler veren H. 1317 (M. 1899) tarihli Kastamonu Vilayet Salnamesine bakıldığında ise Kastamonu vilayetinde yetiştirilen başlıca tarım

ürünleri olarak; buğday, arpa, yulaf, fiğ, mısır, kendir, burçak, mercimek, nohut, fasulye, bakla, ceviz, sarımsak, soğan, lahana, pirinç, haşhaş, pancar ve şalgam sayılmaktadır.

Sancak Adı Askerlik Bedelleri Öşür Geliri Ağnam Vergisi Gümrük Gelirleri Vergi
<b>Kastamonu</b> 50359 5086677 1446500 409987 6.229.582
<b>Bolu</b> 41719 5140085 830000 324768 6.056.661
<b>Sinop</b> 175245 14.833.994 4612350 1018432 16.996.940
<b>Çankırı</b> 10979 2612332 2190000 177027 2.371.913
<b>Toplam</b> <b>278302</b> <b>27.673.088</b> <b>6888850</b> <b>1930214</b> <b>31.655.096</b>

**Kaynak:** H. 1288 (1871) Tarihli Kastamonu Vilayet Salnamesi, ss. 146–150.

Tabloya göre; Kastamonu Sancağının toplam geliri 13.223.105 kuruş, Bolu Sancağının 12.393.233 kuruş, Sinop Sancağının 37.636.961 kuruş ve Çankırı Sancağının 7.362.251 kuruş'tur. Bu bilgilerden yola çıkarak vilayetin H.

Tamir edilenler dışında ise vilayetteki hastaneler ile ilgili herhangi bir bilgi vermeyen Salname, vilayetteki tarım ve hayvancılık faaliyetleri ile ilgili de herhangi bir bilgi içermemektedir. Ama tüm bunlara rağmen, aynı salname Vilayet'in toplam gelirleri ve giderlerine dair çok önemli bilgiler vermektedir.

## KAYNAKÇA

Çoban, Faruk (2006), "H. 1288 (M. 1871) ve H.. 1317 (M. 189 9) Tarihli Kastamonu Vilayeti Salnameleri'nin Transkripsiyonu ve Değerlendirilmesi" Yayınlanmamış Yüksek Lisans Tezi, Erciyes Üniversitesi Sosyal Bilimler Enstitüsü, Kayseri.

Devellioğlu, Ferit (1986), Osmanlıca-Türkçe Ansiklopedik Lügat, Aydın Kitabevi Yay., Ankara.

Duman, Hasan (1982), Osmanlı Yıllıkları (Salnameler ve Nevsaller), İslam Tarih, Sanat ve Kültürü Araştırma Merkezi ( IRCICA ) Yayınları, İstanbul.

Gerçek, Selim Nüzhet (1941), "İstanbul Salnameleri", Akşam Gazetesi (18 Haziran 1941 Tarihli).

H. 1288 (1871) Tarihli Kastamonu Vilayet Salnamesi.

H. 1317 (1901) Tarihli Kastamonu Vilayet Salnamesi.

Karal, Enver Ziya (1983), Osmanlı Tarihi, Cilt 7, TTK Yay., Ankara.

Kastamonu İl Yıllığı(1973),, Kastamonu Valiliği, Kastamonu.

- Pakalın, M. Zeki (1993), Osmanlı Tarih Deyimleri ve Terimleri Sözlüğü, Cilt 3, MEB Yay., Ankara.